Indicação nº ____/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido REPUBLICANOS -

10,  com  assento  nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas

atribuições  regimentais,  INDICA ao  Exmo.  Senhor  JONEI

SANTOS  PETRI,  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento

Urbano/Subsecretário de Trânsito, que viabilize INSTALAÇÃO

DE FAIXA ELEVADA na AVENIDA “JORGE SIMÃO”, Nº. 61, EM

FRENTE  A  EMEB  ”Professor  DAVID  ALBERTO  LÓSS”),  bairro

CORAMARA, neste Município.

Justificativa:

Referida indicação visa à implantação de faixa elevada para
travessias de pedestres em frente a escola, tendo em vista que
a via possui um intenso tráfego de veículos, o que dificulta a
passagem dos pedestres e alunos, deixando evidente o risco de
acidentes de trânsito naquele trajeto. As faixas elevadas para
travessias de pedestres funcionam como uma excelente ferramenta
no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer segurança, de forma
a  melhorar  a  acessibilidade,  proporcionando  aos  condutores
maior  visibilidade  das  travessias.  Além  disso,  agem  como
redutores de velocidade no local, inibindo riscos aos pedestres
e condutores que pela via trafegam.

Na  oportunidade  agradeço  a  atenção  dispensada,  aproveitando
para renovar nossos votos de estima e consideração.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 21 de Julho de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador - Republicanos

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no

endereço eletrônico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador
3100300036003300310031003A005000

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2020-07-21T15:38:26-0300